
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   687   del 03-11-2022 

 
 

Oggetto:       INT.  MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' STRADA 

C.LE  DI LUCO O DEL BAGNONE EX SP42- DICHIARAZIONE 

DI  EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA BINDI 

S.P.A. DI S. GIOVANNI V. (AR) E. 100.377,49 (OLTRE   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che la strada comunale ex SP. 42 di Luco o del Bagnone che collega la frazione di 

Luco con il capoluogo di Borgo San Lorenzo presenta vari tratti deteriorati che necessitano di 

manutenzione straordinaria al fine di per ripristinare le condizioni di sicurezza; 

 

PRECISATO che gli interventi da eseguire sono dettagliatamente descritti nella “Relazione 

Tecnica” facente parte del progetto definitivo/esecutivo;  

 

DATO ATTO che i codici che contraddistinguono il presente intervento sono i seguenti: 

 

- CUP: G67H22001790004; 
- CIG: 9423698998;  

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 115 del 06.10.2022 con la quale si approvava il progetto 

dell’intervento di cui sopra con il seguente quadro economico di complessivi € 190.000,00: 

 

QUADRO ECONOMICO 

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni escluso importo per l'attuazione dei 

Piani di Sicurezza 

A misura 

A corpo 

In economia 

 

Sommano lavori a base d'asta  

 
a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) 

 
Totale  

 

 

Euro  141.115,68 

Euro      7.192,37 

Euro             0,00 

 

Euro  148.308,05 

 
Euro      1.500,52 

 
Euro  149.808,57 
 

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 

 

b1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura 

b2) Rilievi accertamenti e indagini 

b3) Allacciamenti a pubblici servizi 

b4) Imprevisti 

b4.1) Incentivo funzioni tecniche 

 

 

 

Euro             0,00 

Euro             0,00 

Euro             0,00 

Euro      4.237,37 

Euro      2.996,17 



 

DETERMINAZIONI n. 687 del 03-11-2022 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 

b6) Accantonamento per aumento dei prezzi dei materiali 

b7) Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della PA 

incaricati della progettazione, spese tecniche relative a: progettazione, alle 

necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed 

al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 

contabilità 

b8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 

b9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta 

economicamente più vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.lgs. 50/2016) 

b10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 

b11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed 

altri eventuali collaudi specialistici 

b12) Spese per attività di programmazione, valutazione preventiva dei progetti, di 

predisposizione e controllo delle procedure di gara, di esecuzione dei contratti 

pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo e 

statico (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016) 

b13) Oneri per la redazione del progetto di fattibilità (art. 183 comma 2 D.lgs. 

50/2016) 

b14) Costi per l’elaborazione del consuntivo scientifico previsto per i beni del 

patrimonio culturale (art. 102 comma 9 D.lgs. 50/2016) 

b15) IVA 22% sui lavori 

 

Sommano  

Euro             0,00 

Euro             0,00 

 

 

 

 

Euro             0,00 

 

Euro             0,00 

 

Euro             0,00 

Euro             0,00 

 

 

Euro             0,00 

 

 

 

Euro             0,00 

Euro             0,00 

 

 

Euro             0,00 

Euro    32.957,89 

 

Euro   40.191,43 

 

 

TOTALE GENERALE 
 

 

Euro  190.000,00 

 

CONSIDERATO che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi propri di questo Ente 

(cap. 9769 “Intervento di viabilità sulla Borgo – Luco di Mugello – Impiego avanzo 

disponibile”); 

 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione C.C. n. 02 del 18.02.2022 e smi veniva approvato il programma 

triennio 2022/2023/2024 dei lavori pubblici, piano annuale 2022 e programma biennale 

2022/2023 dei servizi e delle forniture; 

- all’interno del suddetto programma è prevista per il 2022 l’opera CUI 

01017000488202200033  denominata “Interventi di messa in sicurezza della viabilità 

Borgo-Luco” per € 250.000,00 con finanziamento a valere sui fondi derivanti 

dall’avanzo di amministrazione disponibile; 

 

VISTA la determinazione a contrarre n. 597 del 30.09.2022 con la quale si stabiliva di: 

- procedere all’affidamento diretto degli interventi ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020 

(convertito in legge 120/2020) che prevede che, in deroga all'art. 36, comma 2, del D. 

Lgs 18/04/2016, n. 50 e all'art. 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 medesimo, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia adottato entro il 

30/06/2023 (temine prorogato dal D.L. 77/2021); 



 

DETERMINAZIONI n. 687 del 03-11-2022 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

- aggiudicare l’intervento con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 96 del 

Codice;  

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, si sensi dell’art. 

95 del Codice; 

 

VISTA la determinazione n. 661 del 21.10.2022 con cui si procedeva all’aggiudicazione 

definitiva, sia pure priva di efficacia, alla ditta BINDI S.p.A. con sede legale in San Giovanni 

Valdarno (Ar), C.F. e Partita Iva 00167570514, dietro corrispettivo di € 100.377,48 (oltre Iva al 

22% e compresi € 1.500,52 di oneri per la sicurezza); 

 

DATO ATTO che la spesa è finanziata all’interno del quadro economico complessivo 

dell’intervento di € 190.000,00 che per effetto della suddetta aggiudicazione viene ad essere 

modificato come di seguito indicato:   

    

QUADRO ECONOMICO 

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni escluso importo per l'attuazione dei 

Piani di Sicurezza 

 

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) 

 

  

Euro     98.876,97 

 

 

Euro      1.500,52 

 

Euro  100.377,49 
 

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 

 

b1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura 

b2) Rilievi accertamenti e indagini 

b3) Allacciamenti a pubblici servizi 

b4) Imprevisti 

b4.1) Incentivo funzioni tecniche 

b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 

b6) Accantonamento per aumento dei prezzi dei materiali 

b7) Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della PA 

incaricati della progettazione, spese tecniche relative a: progettazione, alle 

necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed 

al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 

contabilità 

b8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 

b9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta 

economicamente più vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.lgs. 50/2016) 

b10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 

b11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed 

altri eventuali collaudi specialistici 

b12) Spese per attività di programmazione, valutazione preventiva dei progetti, di 

predisposizione e controllo delle procedure di gara, di esecuzione dei contratti 

pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo e 

statico (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016) 

b13) Oneri per la redazione del progetto di fattibilità (art. 183 comma 2 D.lgs. 

 

 

 

Euro             0,00 

Euro             0,00 

Euro             0,00 

Euro      64.543,40 

Euro        2.996,17 

Euro             0,00 

Euro             0,00 

 

 

 

 

Euro             0,00 

 

Euro             0,00 

 

Euro             0,00 

Euro             0,00 

 

 

Euro             0,00 

 

 

 

Euro             0,00 

Euro             0,00 

 



 

DETERMINAZIONI n. 687 del 03-11-2022 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

50/2016) 

b14) Costi per l’elaborazione del consuntivo scientifico previsto per i beni del 

patrimonio culturale (art. 102 comma 9 D.lgs. 50/2016) 

b15) IVA 22% sui lavori 

 

Sommano  

 

Euro             0,00 

Euro    22.082,94 

 

Euro   89.622,51 

 

 

VISTO l’art. 32 “Fasi della procedura di affidamento”, comma 7^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi 

il quale stabilisce: “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 

prescritti”; 

 

ESAMINATA con esito favorevole la documentazione acquisita (conservata in atti) relativa al 

possesso da parte della ditta BINDI S.p.A. con sede legale in San Giovanni Valdarno (Ar), C.F. 

e Partita Iva 00167570514, dei requisiti dichiarati contestualmente alla domanda di 

partecipazione alla gara; 

 

DATO ATTO della urgenza di procedere nell’iter al fine di dar corso alla predisposizione del 

progetto e successivamente alla realizzazione degli interventi che risultano inderogabili per 

garantire la continuità dei servizi coinvolti; 

 

ATTESO che qualora dalla documentazione mancante dovessero risultare cause di divieto, 

decadenza, sospensione previste ai sensi della normativa richiamata (o comunque dovessero 

risultare cause impeditive alla contrattazione con le Pubbliche Amministrazioni) il presente 

rapporto sarà da considerarsi automaticamente risolto, senza necessità di alcuna messa in mora e 

senza che la ditta abbia alcunché da pretendere; 

 

DATO ATTO pertanto che, alla luce di quanto sopra esplicitato, conformemente al disposto 

dell’art. 32, comma 7^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi l’aggiudicazione definitiva dei lavori alla 

ditta sopra generalizzata, stabilita con determinazione n. 661 del 21.10.2022 può essere 
dichiarata efficace; 

 

CONSIDERATO che divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva la stipula del contratto avrà 

luogo entro sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire 

ovvero nell’ipotesi di differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario, come 

previsto dall’art. 32, 8^ comma, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri”; 
 
PRECISATO che nel caso in specie il contratto verrà stipulato, secondo la normativa di cui al 

precedente capoverso, mediante scrittura privata non autenticata, secondo lo schema approvato 

con deliberazione della G. C. n. 115 del 06.10.2022; 

 

DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 

sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 

dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 



 

DETERMINAZIONI n. 687 del 03-11-2022 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

(come da dichiarazione del 04.10.2022 conservata in atti); 

 

DATO ATTO che la stessa ha rimesso la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 

relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 

ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 

 

DATO ATTO inoltre che l’impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come si 

evince dal Durc on line prot. Inail 34931886 valevole fino al 03.02.2023 (conservato in atti); 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 22/02/2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2022/2023/2024; 

 

VERIFICATO che il responsabile unico del Procedimento è il Geom. Luca Cerreti, responsabile 

della U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente; 

 

DATO ATTO di aver acquisito da parte del RUP Geom. Luca Cerreti la dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà relativa alla segnalazione di assenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi (ex art. 46 del DPR n. 445/2000, art. 6-bis della L. n. 

241/1990, artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016), conservata in atti; 

   
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DICHIARARE, per effetto della documentazione acquisita, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32, comma 7^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, l’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva dei lavori “Interventi di manutenzione straordinaria viabilità 

strada comunale di Luco o del Bagnone ex SP42” alla ditta BINDI S.p.A. di San Giovanni 

Valdarno (Ar), Via Carlo Emilio Gadda n. 10 – Partita Iva 00167570514 – dietro corrispettivo 

di € 100.377,49 (oltre Iva al 22% e compresi € 1.500,52 di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso); 

 

2. DI CONFERMARE l’imputazione della spesa complessiva di € 122.460,54 (Iva compresa) 

sul cap. 9769 “Intervento di viabilità sulla Borgo – Luco di Mugello – Impiego avanzo 

disponibile”); 

 

3. DI CONFERMARE che la forma del contratto sarà quella della scrittura privata non 

autenticata, in modalità elettronica, con firma digitale, secondo lo schema facente parte del 

progetto definitivo/esecutivo, approvato con deliberazione della G.C. n. 115 del 06.10.2022; 



 

DETERMINAZIONI n. 687 del 03-11-2022 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

   

4. DI DARE ATTO che il quadro economico definitivo dell’intervento ad oggi è quello 

riportato in parte narrativa e che qui si intende riapprovato; 

 

5. DI DARE ATTO che è stato accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

6. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

7. DI DARE ATTO che l’intervento è previsto nel programma dei Lavori Pubblici 

2022/2023/2024 e piano annuale 2022, approvato con deliberazione del C.C. n. 02 del 

18.02.2022 e smi per un importo di € 250.000,00;  

 

8. DI PRECISARE che alla ditta aggiudicataria è stata richiesta la polizza fidejussoria definitiva 

così come previsto dall’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni 

nella misura ivi prevista (10% dell’importo contrattuale da prestare in una delle forme previste, 

eventualmente ridotta del 50% nelle ipotesi di cui all’art. 93, comma 7^, dello stesso decreto); 

 

9. DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e del D. 

Lgs. n. 50/2016 e loro smi è il geom. Cerreti Luca, responsabile della U.O. Lavori Pubblici, 

Ambiente e Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente. 

 

 

                 Il R.U.P./R.U.O. 

 

 

 

Il Dirigente 

                                                                  Grazzini Emanuele 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Grazzini Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 687 del 03-11-2022 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    687    DEL  03-11-22 

 

 

Oggetto:          INT.  MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' STRADA 

C.LE  DI LUCO O DEL BAGNONE EX SP42- DICHIARAZIONE 

DI  EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA BINDI 

S.P.A. DI S. GIOVANNI V. (AR) E. 100.377,49 (OLTRE 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €    122.460,54 

 

Lì                                                                                  Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 687 del 03-11-2022 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


